АДМИНИСТРАЦИЯ “Хабаровского муниципального раиона
Хабаровского края

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ “
администрации Хабаровского муниципального раиона

ПРИКАЗ

„и. и „во/; № 66“
с. Тополево

[— О реализации проекта «Вызов»
в рамках стратегической
программы «Дети в семье»

В целях реализации на территории Хабаровского муниципального района
специального проекта «Вызов» (далее 7 Проект), в рамках стратегической
программы «Дети в семье», предусмотренной поручением Президента Российской
Федерации от 29 мая 2024 г. № ПР-1040 и разработки краевой программы
по профилактике и снижению социального сиротства и семьесбережения
на 2025—2026 гг,.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1, Утвердить «Дорожную карту» по реализации специального проекта "Вызов”, в

рамках стратегической программы "Дети в семье" в образовательных
учреждениях Хабаровского муниципального района, по профилактике и снижению
уровня социального сиротства на 2025 7 2026 гг. (Приложение 1).

_

2. Назначить руководителей образовательных учреждений Хабаровского
муниципального района ответствент-тыми за реализацию, взаимодействие с

социальными партсрами Проекта «Вызов» стратегической программы «Дети в
СЁМЬС».

3, Руководителям образовательных учреждений Хабаровского муниципального
района в срок до 10022025 года:

31 Назначить ответственных за сопровождение и реализацию «Дорожной
карты» Проекта «Вызов» программы «Дети в семье» в образоваТельном
учреждении.

Ь) .2 Предоставить данные с указанием фамилии, имени, отчества, должности,
контактных данных ответственных лиц в Методический кабинет Управления
образования Хабаровского т\туницииального района хаь птетоёКаЬіпе1@:птаі1тц:

% ОУ (школы) * Днепровской Е.С., заведующей Методическим кабинетом
Управления образования администрации Хабаровского муниципального
района

@ детские сады * Пермяковой В.В.. методисту по дошкольному образованию
Управления образования администрацшт Хабаровского МУНИЦИПЭЛЬНОГО

района.

0О5954 ООО «Экспресс Полиграфия», 2024 г., заказ ‚№185. тираж 1000 экз,

’ч’»3.) На основании «Дорожной карты» разработать, предоставить планы по

профилактике и работе с семьями обучающихся находящихся в трудной

жизненной ситуации/1 и социально опасном поведением в Методический

кабинет Управления образования администрации Хабаровского

мунигшнального района на адрес электронной почты хаЬ тетоо1<аЬіпЫ®таіі_ги

(Приложение 2)‚ осуществлять контроль за выполнением в течение всего срока

реализации Проект а.

4. Днепровской Е.С., заведующей Методическим кабинетом Управления

образования администрации Хабаровского района, осуществлять

своевременное информациогшое обеспечение, контроль и сопровождение

реализации Проекта
Ш! Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

Управления образования адмиъшстрации Хабаровского муниципального района

Хабаровского края Примакову ЛД,

Ио начаі'іьника
Управления образования №№ КИЦВНКО Ю.Н.

Белышево ОН, 3349-6Ъ, сот. 89656738382

Управления образования администрации Хабаровского муниципального района

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Приказу Управления образования

администрации Хабаровского
муниципального района
от 28.01.2025 г. № 56

УТВЕРЖДЕНО
Приказом Управления образования

администрации Хабаровского
муниципального района
от 28.01.2025 г. № 56

«Дорожная карта»
реализации специального проекта "Вызов",

в рамках стратегической программы
"Дети в семье" в образовательных учреждениях

Хабаровского муниципального района

(по профилактике и снижению уровня социального сиротства на 2025 7 2026 гг,)
Сроки реализашш 2025 « 2026 гг.

Хабаровский муници1^1альньтй район
2025 г.

Дорожная карта по прыЬилактике и снижению уровня социального сиротства и

семьесбережения разработана в рамках реализации специального проекта «Вызов» (далее 7
Проект) стратегической программы «Дети в семье» (далее — программа), предложенной
Уполномоченным при Президенте Российской Федерации по правам ребенка в 2024 — 2025

годах, реализация которой предусмотрена поручением Президента Российской Федерации от
29, 05.2024 № Пр-1040, утверждена Протоколом №1 от 01.10.2024 установочного совещания
Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по правам ребенка по реализации
специального проекта «Вьгзов.›:— для субъектов Российской Федерации, определенных
регионами приоритетной поддержки в рамках указанного проекта,

Стратегическая цель реализации Программы: внедрение в субъекте Российской
Федерации семьесберсгатощего подхода, направленного на приоритетное нахождение детей в

кровной семье, и сокращение на 25 % кптсла детей, находящихся на круглосуточном
стационарном пребывании в специализированных учреждениях для несовершеннолетних,
нуждающихся в социальной реабилитации, а также в учреждениях для детей—сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей

Сроки реализации: январь 2025 —Декабрь 2026 гг.
Базовые показатели социального сиротства и семей, оказавшихся в ТЖС и

семей СОП в Хабаровском муниципальном районе в 2024 году:
1. Целевые группы системы про‹]шлактики социального сиротства
1.1, Общее количество детей от О до 18 лет, находящихся на круглосуточном

стационарном пребывании в снециализированных учреждениях для
несовершеннолетних. нуждающихся в социальной реабилитации, а также в

учреждениях для детей—сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее
— детские учреждения) ‚_ 55 чел.;

12, Количество детей—сирот от О до 18 лет‚ находящихся в детских учреждениях # 40
чел.;

1.3.Количество детей, признанных оставшимися без попечения родителей и
находящихся в детских учреждениях — 22 чел.;

1.4.Количество детей сиблингов (дети одной семьи), находящихся в детских
учреждениях * 6 чел,;

1.5.Количество случаев отмены ограничения в родительских правах _ 1 чел.;
1,6.Количество детей, возвращенных в кровнуто семью — 27 чел.;
1.7.Количество детей находящихся вне родной семьи (в детских учреждениях или

замещающих семьях) — 15 чел‚1
1.8.Количество семей, находящихся в трудной жизненной ситуации — 25.;
1.9.Колнчество семей, находящихся в социально опасном положении 7 89;
110. Количество семей, находящихся в кризисных ситуациях с риском помещения

детей под надзор в учреждения стационарного типа, отобрания детей 7 5;
1.11. Количество семей с детьми-инвалидами и детьми с инвалидизирутощими

патологиями… создающими риски помещения детей под надзор в учреждения
стационарного типа — 2;

112. Количество детей, чьих родителей лишили родительских прав — 14 чел.;
1,13.Количество беременных женщин, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

или еотшально опасном положении 7 2_:

1.14.Доля решений об отмене опеки от общего количества детей под опекой * 2 из

311‚что составляет 0,64%;
1.15. Доля детей` находящихся вне родной семьи от общего количества семей в СОП и

ТЖС (конверсия) * 15 чел, из 250, что составляет 6%;
1.16, Доля повторных помещений в детей в детские учреждения — всего помещалось 74

ребенка, повторно помещено 21 ребенок из 13 семей, что составляет 29,6 %;

2. Управленческая и финансовая модель системы профилактики социального
сиротства.

2.1 Общее количество организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей в субъекте * 1 (КГБУ «Детский дом № 32170. Некрасовка);
2.2 Среднее количество детей, проживающих в одном учреждении 4 40 чел,;
3.3 Количество созданных мобильных бригад экстренного реагирования в субъекте —

1;

3. Практики помощи в системс профилактики социального сиротства
3.1 Количество центров для работы ‹: алкозависимьтми и наркозависимыми

родителями, в том числе совместно с детьми — 1 ( КГБПУ им. Галанта);
3.2 Количество клубов анонимных алкоголиков, взаимопомощи и иных форматов

работы с алкозависимыми и наркозависщтьтми родителями + 2.

«Дорожная карта» реализации на территории Хабаровского
муниципального района специального проекта «Вызов», в рамках

стратегической программы «Дети в семье» по профилактике и снижению

уровня социального сиротства на 2025 — 2026 год.
№ Наименование Сроки Ответственные Ожидаемый
и/п мероприятия реализации результат
1. Управленческая модель системы профилактики Модель

социального сиротс гва в Хабаровском муниципальном профилактики
районе социального

сиротства,
отвечающая
принципам
семьесбережения.

1.1 Изучение и внесение 1-2 квартал ОУ Сформирована
изменений в действующие 2025 г. семейно—

нормативне-правовые ориентрованная
актьь программы нормативно—правовая
требований и псдхолов по база.

семьесбережег-нпо и

профилактике социального
сиротства

1.2 Расширение сети 2-3 квартал ОУ Увеличено количество
учреждений по работе с 2025 г. учреждений
семьей в целях (партнеров) по работе
профилакти ки социального с семьями
сирот с гва находящимися в

трудной жизненной
ситуации и
находящихся в группе
риска социального

„ _
сиротства,

2. Межведомственное взаимодействие в системе Построена структура
пр…]шлактики социального сиротства. межведомственного

_

взаимодействия в
‹ системе
& профилактики
‘ социального
сиротства, с учетом
особенностей
Хабаровского
!ИУННЦИПЯЛЬНОГО
района.

2.1 Проведение В течение Администрация
межведомственных всего срока Хабаровского
районных совещаний на реализации т\туниципального
уровне муниципшштещ 13 района, УО, ОУ,
целях выработки КДНИЗП,

‚\'КСХЕЪНИЗМОВ рЕЦВИТИЯ

СИСТЁМЫ ПрОфИЛдКГИКИ

СОЦНЭЛЬНОГО СИРОТСТВЦ.

Комитет по
опеке и

ПОПСЧИТЭЛЬСТВУ.

[\] Ех) Заключение договоров с

волонтерскими
организациями и

двшиенисм СПО, ВПО,
НКО с целью расширения
ресурсов помощи семьям с

детьми.

В течение
всего срока
реализации

ОУ

[О Ь.) Участие Управления
образования и

подведомственных
образовательных
организаций в
межведомственных
коисилиуттаж в том числе
КДНиЗП , на базе служб
«Дек и в семье» для
оперативного реагирования
и оказания помощи семьям
находящимся в группе
риска социального
сиротства.

1-2 квартал
2025 г.

УО, ОУ,
социальные
партнеры

[х) 4; Принять участие в
ковшлектованни
д\тежведомственньгх
мобильных бригад по
оказанию экстренной
адресной помощи семьям

1 —2 квартал
2025 гг

ОУ, КДНиЗП

Обучение по программам
повышения квалтрикатшн
специалистов: социальных
педагогов= педагогов-
пснхологов, учителей
работающих с детьми ОВЗ

В течение
всего

периода

УО. ОУ

Организация работы службы «Дети в семье» в системе
профилактики социального сиротства

Созданы и
функционируют
школьные
структурные
подразделения
службы «Дети в
семье»,
объединяющие
квалифицированных
профильных
специалистов и
направленные на
семейное устройство
детей и
профилактическую
работу с семьями

ь.) Организовать
ког—гсультационную
ресурсио—методическую
площадку в системе
образовательных
учреждений Хабаровского
муниципального района с

привлечет-тием
СПЁЦИЭЛИСТОВ ПО

иаправлешно сохранения
семьи.

1 квартал
2025 г.

Методический
кабинет, ОУ

кц [\} Определить потребность в
обучении руководителей и
СПЁШШЛИСТОВ

образовательных
учреггщений, работающих с

семьями группы риска
семьесбережения по
вваимодействгио со
службами «Дети в семье».

1-4 квартал
2025 г.

УО, ОУ

… '… Изучить и внедрить
алг оригм взаимодействи
ресурснометодической
службы «Дети в семье» в
образовательных
организациях района, с

привлечением
специалистов
образовательных
учреждений.

14 квартал
2025 г.

ОУ

Создание условий для
внедрения и

тиражирования успешных
практик ио ирок'рилактг
социального сирот ства
ресурсно-методической

службой «Дети в семье» на
территории Хабаровского
муниципального района.

„@

В течение
всего срока
реализации

Администрация
Хабаровского

г\туницппальиого
района ОУ

Методическая и образовательная поддержка субъектов
системы профилактики социального сиротства

Создана система
обучения
представителей
субъектов системы
профилактики
социального
сиротства, в т.ч.
специалистов по
работе с семьей.
Сформирована
команда обученных,
мотивированных
представителей.

системы профилактики социального сиротства, в т.ч.
направленное на популяризацию образа семьи, брака и
СЕМСЙНЬКХ ЦСПНОС'ГСЙ.

4,1 Участие представителей Каждое Представители
системы образования полугодие методического
Хабаровского кабинета УО
муниципального района в Хабаровского
стратегических сессиях по д\туниципального
профилактике социального района,
сиротства в районе, социальные

партнеры
4,2 Внедрение алгоритма 4 квартал УО, ОУ

взаимодействия с 2025 гг

профильными
А\ЧИНИСТЁРСТВЛЁЧИ по
оказанию помощи
родителям в
семьесбережении по

программе службы «Дети в

_ семье»
4.3 Проведение В течение ОУ‚ КДНиЗП,

мотивационных интервью всего срока Комитет по
с родителями. имеющими реализации опеке и
алкогольную и попечительству,
наркотическую службы по
зависимость в целях социальному
формщзования мотивации обеспечению
к лечению родителей с

зависимостью.
4,4 Проведение тренингов` В течение ОУ, Комитет по

мастер-классов, всего срока опеке и
консультаций с семьями` реализации попечительству,
находящимися в 'ГЖС и службы по
СОП. социальному

обеспечению
4.5 Участие в стажировкак В течение ОУ,

специалистов всего срока Социальные
образовательных реализации партнеры
учреи—:‚1ений района, по
социальной работе
реализующих систему
нрофиликттши социального
сиротства.

4.6 Разработка системы В течение УО‚ социальные
нематериальной мотивации всего срока партнеры
руководителей и реализации
специалистов
реализующих систему
про‹]›11лш‹гики социального
сиротства детей

5. Информатшонно—аналнтическое сопровождение | Создана система

ВОЗМОЭКНОСТЯХ

МОНИТОРППГЗ

‘ информирования о

ПОЛУЧЕНИЯ ПОМОЩИ,

показателей
профилактики
социального

‘ СИРОТСТВЁЪ

Сформирован
положительный
имидж
семьесберегающего
подхода.

Обеспечение
информированности
родителей о мерах
соцлальпой поддержки и

способах получения всех
видов социальной
помощи,

В течение
всего срока

Методический
кабинет УО‚ ОУ

К!‘ \\.) Обеспечение
круглогодичного
информационного
освещения деятельности
службы «Дети в семье» в
образовательных
учреждениях Хабаровского
муниципального района по
профилактике социального
СИРОТСТВЗ В ССМЬЯХ.

В течение
всего срока

ОУ

Использование
специалистами
обргоовательньтх
орт анизации при работе с

родителям и регионального
справочника «Свод мер
помощи семьям с детьми,
оказавшимися в трудной
жизненной ситуации и

социально опасном
положении»,

4 квартал
2025 г,

Методический
кабинет УО, ОУ

Формирование
положительного имиджа
семьи и брака путем
проведения социальных
кампаний… конкурсов.
размещения сониальной
реклачы на территории
всех образовательных
организаций района.

В течение
всего срока

ОУ

кл и Освещение результатов
реализации проекта
“Вызов" и положительных
эффектов развития
системы профилактики
социального сиротства в

В течение
всего срока

Методический
кабинет УО, ОУ

образовательных
учреждениях района с

привлечением районных и

региональных СМИ.
Повышение уровня
цифровизации социальной
сферы, внедрение
цифровых технологий в

процесс оказания помощи
семьям в ТЖС и СОП.
Создание вкладки на
сайтах образовательных
учреждений района
0 | ражаюших реализацию
проекта «Вызов» и

' взаимодействие со
службой «Дети в семье».

В течение
всего срока

ОУ

районе

Практики помощи в системе профилактшси
социального сиротства в Хабаровском муниципальном

` Внедрсны практики
; помощи родителям и
законным
представителям
детей в системе
профилактики
социального
сиротства,
закрывающие
потребности семей, в
т.ч. в формате “без
разлучеиия”.

Разработка системы
н аст авни чес тва для
родителей в ТЖС и СОП.

3 квартал
2025 г,

Методический
кабинет УО, ОУ

Организация клубной
работы с родителями на
территории региона.

В течение
всего срока

ОУ

ОрГННИЗаЦИЯ И ПРОВЁДСНИС

ИНДИВИДУНЛЬНЫХ И

ГРУППОВЫХ
ПСИХОЛОГИЧЕСКИХ

тренингов С РОДИТСЛЯМИ И

ДСТЬМИ,

В течение
всего срока

ОУ (психолог)

6.4 Организация
взаимодействия с семьями
в образовательных
ущрегкдениях рат она _ в
том числе с выездом с

включением
индивидуальных и
групповых обучающих`
культурных, спортивных
мероприятий. тренингов
как совместных, так и

В течение
всего срока

ОУ

отдельно для родителей и

детей.
6,5 Оказание содействия

родителям в преодолении
алкогольной токсической
или наркотической
зависимости. либо в

преодолении трудностей в

связи с неумеренным
употреблением
алкоголы-той Продукции,

В течение
всего срока

ОУ

6.7 Организация для семей
мероприятий
формирования
мотивирующей
социальной среды
(привлечение к работе
общественных
объединений, культурных
и спортивных
мероприятий
образовательных
учреждений).

В течение
всего срока

ОУ

6.8 Оргат-тизация участия
семей в группах
психологической
поддержки, группах
взаимопомощи.

В течение
всего срока

ОУ=
Социальные
партнеры

69 Организация социального
патронажа инвалидов на
дому.

В течение
всего срока

ОУ,
Социальные
службы,

медицинское
учреждение

Содействие во
взаимодействии
родителей с

государственньттути и
общественными
организациями,
оказывающими услуги по
уходу, социализации.
развитию` присмотру за
детьми с инвалидиостыо,
а также оказывающими
помощь родителям с

иивалидностыо

В течение
всего срока

ОУ

6.11 Расширение практик
оказания содействия в

получении услуг по
социальной реабилитации,
развитию, воспитанию,
образованию., приемотру

В течение
всего срока

ОУ, социальные
партнеры

10

за ребенком на дому и в
полустационарной форме,

6.12 Организация В течение ОУ
образовательных всего срока
мероприятий для
родителей в том числе
для получения
информации об
особенностях развития
дет ей разного возраста,
детейс ОВЗ.

613 Организация ко…реренций 1 раз в ОУ
для родителей совместно с

‘ полгода
педагогами и

д‘

психологами.
6.14 Организация В течение ОУ‚ ППК,

консультативпо— всего срока . ТПМПК
диагностического приема
у психолога для
выявления проблем в

развитии и разработки
плана их коррекции

6.15 Оформление В течение ОУ‚ КДНиЗП,
предварительного всего срока Комитет по
согласия родителей о опеке и
возможном в экстренных попечительству
случаях назначении
опекуна (попечителя) их
ребенку из числа
родственников или
близких лиц.

6.20 Вовлечение родителей в В течение ОУ,
работу общественных всего срока Социальные
объединений, клубов‚ партнеры
волонтерских
формировагшй

6.21 Практики расширегтл В течение ОУ,
сети социальных всего срока Социальные

7_
контактов родителя, партнеры

622 Создание ресурсной карты В течение Методический
района. всего срока кабинет УО

623 Создагше банка практик по В течение Методический
работе с семьями., веет о срока кабинет УО, ОУ

оказавшимися в ТЖС,
СОП, имеющих детей с

инвалидностыо и 083,
7. Организация работы с обществештыми организациями Общественные

и социально отве'гственньт бизнесом в системе организации
про‹]›илактики социального сиротства в субъекте РФ. включены в

межведомственное
_ взаимодействие и

11

!

1 МЭРШРУ'ГЬ1 оказания
ПОМОЦЦИ СВМЬЯЬ'! С

ДЕТЬМИ
7,1 Проведение экспертно— В течение ОУ. ППК,

мет одичсскиж всего срока ТПМПК,
и…!)ормационно— социальные
аналитическим партнеры
просветительских
мероприятий 06
организации работы
общественных
организаций в системе

_

профилактики
_сонннльиово сиротства.

7.2 Привлечение В течение УО, ОУ.
дополнительной всего срока социальные
спонсорской помощи с партнеры,
привлечением бизнеса бизнес-
района, образовательных сообщество
партнеров` общественных
организаций, вопоняеров
ДЛЯ оказания адресного
помощи се…»… с Детьми,
октавшимся в трудной
жизненной ситуации или
социально опасном
положении.

района

УО - управление обрщовиннл;
ОУ — образовательные учреждения;
ППК — психолого-нелагогическал комиссия;
ТПМПК - территориалы-тая психолого-медиис)—педагогическая комиссия;
КДНиЗП - комиссия по делам тгтесовершеннолетних и законных представителей.

12